

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
23 DEC 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: The government plans to sell up to 3% stake in which public sector bank to raise ₹2,100 crore?

सरकार ₹2,100 करोड़ जुटाने के लिए किस सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक में 3% तक हिस्सेदारी बेचेगी?

- A) Bank of Maharashtra / महाराष्ट्र बैंक
- B) Punjab & Sind Bank / पंजाब एंड सिंध बैंक
- C) Indian Overseas Bank / इंडियन ओवरसीज बैंक
- D) Central Bank of India / सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
- E) UCO Bank / यूको बैंक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Government of India has decided to divest up to 3% stake in Indian Overseas Bank (IOB) through an Offer for Sale (OFS) route.
- भारत सरकार ने इंडियन ओवरसीज बैंक (IOB) में 3% तक हिस्सेदारी ऑफर फॉर सेल (OFS) के माध्यम से बेचने का निर्णय लिया है।
- At current market prices, the stake sale is expected to raise around ₹2,100 crore.
- मौजूदा बाजार कीमतों पर इस हिस्सेदारी की बिक्री से लगभग ₹2,100 करोड़ जुटाने की उम्मीद है।
- The OFS will first open for non-retail investors, followed by retail investors the next day.
- OFS पहले गैर-रिटेल निवेशकों के लिए खुलेगा, उसके बाद अगले दिन रिटेल निवेशकों के लिए।
- IOB shares closed at ₹36.57 per share on the BSE, down 1.08%.
- IOB के शेयर BSE पर ₹36.57 पर बंद हुए, जिसमें 1.08% की गिरावट रही।
- This move is part of the government's disinvestment and asset monetisation strategy.
- यह कदम सरकार की विनिवेश और परिसंपत्ति मुद्राकरण रणनीति का हिस्सा है।





Ques: State Bank of India (SBI) extended a loan of €150 million to KfW Development Bank for what purpose?

भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने KfW डेवलपमेंट बैंक को €150 मिलियन का ऋण किस उद्देश्य के लिए दिया है?

- A) Expansion of digital banking services / डिजिटल बैंकिंग सेवाओं का विस्तार
- B) Urban transport infrastructure development / शहरी परिवहन अवसंरचना विकास
- C) Climate-friendly energy generation projects / जलवायु-अनुकूल ऊर्जा उत्पादन परियोजनाएं
- D) Affordable housing projects / किफायती आवास परियोजनाएं
- E) MSME credit support / MSME ऋण सहायता

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) has extended a loan of €150 million (approximately ₹1,360 crore) to Germany's KfW Development Bank.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने जर्मनी के KfW डेवलपमेंट बैंक को €150 मिलियन (लगभग ₹1,360 करोड़) का ऋण प्रदान किया है।
- The loan is aimed at supporting financing for climate-friendly energy generation projects in India.
- यह ऋण भारत में जलवायु-अनुकूल ऊर्जा उत्पादन परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए दिया गया है।
- The initiative seeks to accelerate renewable energy adoption and promote sustainable infrastructure development across the country.
- इस पहल का उद्देश्य नवीकरणीय ऊर्जा को अपनाने में तेजी लाना और देश में सतत अवसंरचना विकास को बढ़ावा देना है।
- Such international green financing partnerships align with India's long-term climate goals and transition towards a low-carbon economy.
- इस प्रकार की अंतरराष्ट्रीय हरित वित्तीय साझेदारियाँ भारत के दीर्घकालिक जलवायु लक्ष्यों और कम-कार्बन अर्थव्यवस्था की ओर संक्रमण के अनुरूप हैं।





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- **Five loan agreements worth over \$2.2 billion given by ADB to India to Support key national flagship programmes and state-level projects in skilling, renewable energy, healthcare, urban transport, and sustainable livelihoods**
- एडीबी द्वारा भारत को कौशल विकास, नवीकरणीय ऊर्जा, स्वास्थ्य सेवा, शहरी परिवहन और सतत आजीविका के क्षेत्र में प्रमुख राष्ट्रीय परियोजनाओं और राज्य स्तरीय परियोजनाओं के समर्थन के लिए 2.2 अरब डॉलर से अधिक मूल्य के पांच ऋण समझौते दिए गए हैं।
- **The Asian Development Bank (ADB) has approved a USD 240 million loan for the expansion of the Chennai Metro Rail network.**
- एशियाई विकास बैंक (ADB) ने चेन्नई मेट्रो रेल नेटवर्क के विस्तार के लिए 240 मिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है।
- **Petronet LNG Limited has received a loan of ₹12,000 crore. The loan has been extended jointly by State Bank of India (SBI) and Bank of Baroda.**
- पेट्रोनेट एलएनजी लिमिटेड को ₹12,000 करोड़ का ऋण प्राप्त हुआ है। यह ऋण भारतीय स्टेट बैंक (SBI) और बैंक ऑफ बड़ौदा द्वारा संयुक्त रूप से दिया गया है।
- **The World Bank has approved \$600 million financing for two clean air programmes in Uttar Pradesh and Haryana.**
- विश्व बैंक ने उत्तर प्रदेश और हरियाणा में दो स्वच्छ वायु कार्यक्रमों के लिए कुल \$600 मिलियन का वित्तपोषण स्वीकृत किया है।
- **The International Finance Corporation invested USD 50 million (approximately ₹450 crore) in GFCL EV Products Limited through compulsorily convertible instruments.**
- अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम ने अनिवार्य रूप से परिवर्तनीय साधनों के माध्यम से GFCL EV प्रोडक्ट्स लिमिटेड में 50 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग ₹450 करोड़) का निवेश किया।
- **The International Finance Corporation (IFC) invested USD 50 million (approximately Rs 450 crore) in GFCL EV Products Limited through compulsorily convertible instruments.**
- अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने अनिवार्य रूप से परिवर्तनीय साधनों के माध्यम से GFCL EV प्रोडक्ट्स लिमिटेड में 50 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग 450 करोड़ रुपये) का निवेश किया।





Ques: NABARD is set to launch two new thematic funds in January 2026 primarily to support which sector?

NABARD जनवरी 2026 में जिन दो नए थीमैटिक फंड्स को लॉन्च करने जा रहा है, उनका मुख्य उद्देश्य किस क्षेत्र को समर्थन देना है?

- A) Urban housing and infrastructure / शहरी आवास और अवसंरचना
- B) Manufacturing and MSMEs / विनिर्माण और MSME
- C) Agriculture and climate technology start-ups / कृषि और क्लाइमेट टेक्नोलॉजी स्टार्ट-अप
- D) Digital payments and fintech / डिजिटल भुगतान और फिनटेक
- E) Healthcare and pharmaceuticals / स्वास्थ्य और फार्मास्यूटिकल्स

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) will launch two thematic funds in January 2026 — the ₹1,000 crore NABARD Green Impact Fund (NGIF) and the ₹300 crore NABARD Carbon Fund (NCF).
- राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (NABARD) जनवरी 2026 में दो थीमैटिक फंड — ₹1,000 करोड़ का NABARD ग्रीन इम्पैक्ट फंड (NGIF) और ₹300 करोड़ का NABARD कार्बन फंड (NCF) — लॉन्च करेगा।
- These funds are aimed at supporting agriculture and climate technology start-ups across India.
- इन फंड्स का उद्देश्य देश में कृषि और क्लाइमेट टेक्नोलॉजी स्टार्ट-अप्स को समर्थन देना है।
- Both funds have been developed with technical assistance from Intellectap, which is part of the Aavishkaar Group.
- दोनों फंड्स को आविष्कार ग्रुप की इकाई इंटेलेकैप (Intellectap) की तकनीकी सहायता से विकसित किया गया है।
- The NABARD Green Impact Fund, financed from NABARD's profits, will use interest income to reduce borrowing costs for state governments implementing climate adaptation projects such as crop diversification and water-efficient farming.
- NABARD ग्रीन इम्पैक्ट फंड, जिसे NABARD के मुनाफे से वित्तपोषित किया गया है, जलवायु अनुकूलन परियोजनाओं जैसे फसल विविधीकरण और जल-कुशल खेती को लागू करने वाले राज्य सरकारों के लिए उधारी लागत कम करेगा।
- The NABARD Carbon Fund will focus on carbon developers and start-ups working on emission reduction and carbon capture, which are capital-intensive and underserved by traditional finance.
- NABARD कार्बन फंड उन कार्बन डेवलपर्स और स्टार्ट-अप्स पर केंद्रित होगा जो उत्सर्जन में कमी और कार्बन कैप्चर पर काम कर रहे हैं, जो पूंजी-गहन हैं और पारंपरिक वित्त व्यवस्था से कम समर्थित हैं।





Ques: Who has been appointed as the Managing Director (MD) of State Bank of India with tenure up to December 31, 2027?

भारतीय स्टेट बैंक (SBI) के प्रबंध निदेशक (MD) के रूप में किसे 31 दिसंबर 2027 तक के लिए नियुक्त किया गया है?

- A) Rana Ashutosh Kumar Singh / राणा अशुतोष कुमार सिंह
- B) Rama Mohan Rao Amara / रामा मोहन राव अमरा
- C) Ravi Ranjan / रवि रंजन
- D) Ashwini Kumar Tewari / अश्विनी कुमार तिवारी
- E) Ashwini Kumar Tiwari / अश्विनी कुमार तिवारी

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Ashwini Kumar Tewari has been appointed as the Managing Director (MD) of the State Bank of India.
- अश्विनी कुमार तिवारी को भारतीय स्टेट बैंक का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है।
- His tenure will be up to December 31, 2027, or until further orders, whichever is earlier.
- उनका कार्यकाल 31 दिसंबर 2027 तक या अगले आदेश तक (जो पहले हो) रहेगा।
- He first took charge as SBI Managing Director in January 2021 for a period of three years.
- उन्होंने जनवरी 2021 में पहली बार तीन वर्षों के लिए SBI के MD का कार्यभार संभाला था।
- His tenure was later extended by two years in 2024, till January 2026.
- बाद में वर्ष 2024 में उनका कार्यकाल बढ़ाकर जनवरी 2026 तक कर दिया गया।
- Other Managing Directors of SBI include Rana Ashutosh Kumar Singh, Ashwini Kumar Tiwari, Rama Mohan Rao Amara, and Ravi Ranjan.
- SBI के अन्य प्रबंध निदेशकों में राणा अशुतोष कुमार सिंह, अश्विनी कुमार तिवारी, रामा मोहन राव अमरा और रवि रंजन शामिल हैं।





Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- **Ravi Ranjan (Deputy MD in SBI) : Managing Director (MD) of State Bank of India (Replaced Vinay M. Tonse)**
• रवि रंजन (एसबीआई में उप प्रबंध निदेशक): स्टेट बैंक ऑफ इंडिया के प्रबंध निदेशक (एमडी) (विनय एम. टोन्से के स्थान पर नियुक्त)
- **Ajai Kumar Shukla : Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of PNB Housing Finance**
• अजय कुमार शुक्ला: पीएनबी हाउसिंग फाइनेंस के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)
- **Vikram Sahu : Chief Executive Officer (CEO) of Bank of America NA (BANA) in India for a tenure of three years.**
• विक्रम साहू : भारत में बैंक ऑफ अमेरिका NA (BANA) का मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) तीन साल के कार्यकाल के लिए
- **Brendan Nelson : Chairman of HSBC Holdings (Replaced Mark Tucker)**
• ब्रेंडन नेल्सन: एचएसबीसी होल्डिंग्स के अध्यक्ष (मार्क टकर के स्थान पर)
- **Piyush Gupta : non-executive Chairman of Temasek Holdings, Singapore's sovereign wealth fund for India**
• पीयूष गुप्ता: टेमासेक होल्डिंग्स के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष, सिंगापुर का भारत के लिए संप्रभु धन कोष
- **Ramakrishnan Chander : Managing Director (MD) of LIC**
• रामकृष्णन चंदर: एलआईसी के प्रबंध निदेशक (एमडी)
- **Usha Janakiraman : Executive Director (ED) of RBI**
• उषा जानकीरमन: आरबीआई की कार्यकारी निदेशक (ईडी)
- **Paschal Donohoe, former Minister for Finance of Ireland : Managing Director (MD) and Chief Knowledge Officer (CKO) of World Bank Group (WBG) (Replaced Axel van Trotsenburg)**
• पास्कल डोनोहो, आयरलैंड के पूर्व वित्त मंत्री: विश्व बैंक समूह (WBG) के प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य ज्ञान अधिकारी (CKO) (एक्सल वैन ट्रॉट्सेनबर्ग का स्थान लिया गया)





Ques: How did R. Praggnanandhaa qualify for the FIDE Candidates Tournament 2026?

आर. प्रज्ञानानंदा ने FIDE कैंडिडेट्स टूर्नामेंट 2026 के लिए किस प्रकार क्वालिफाई किया?

- A) By World Championship Wild Card / विश्व चैंपियनशिप वाइल्ड कार्ड से
- B) By winning the FIDE Circuit 2025 / FIDE सर्किट 2025 जीतकर
- C) Through continental qualification / महाद्वीपीय क्वालिफिकेशन के माध्यम से
- D) By six-month average FIDE rating / छह महीने की औसत FIDE रेटिंग के आधार पर
- E) By finishing top in Grand Swiss / ग्रैंड स्विस में शीर्ष स्थान हासिल कर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Indian chess grandmaster R. Praggnanandhaa qualified for the FIDE Candidates Tournament 2026 by winning the FIDE Circuit 2025.
- भारतीय शतरंज ग्रैंडमास्टर आर. प्रज्ञानानंदा ने FIDE सर्किट 2025 जीतकर FIDE कैंडिडेट्स टूर्नामेंट 2026 के लिए क्वालिफाई किया।
- The FIDE Candidates Tournament 2026 will be held in Cyprus from 28 March to 16 April 2026.
- FIDE कैंडिडेट्स टूर्नामेंट 2026 का आयोजन 28 मार्च से 16 अप्रैल 2026 तक साइप्रस में किया जाएगा।
- The final remaining Candidates spot is determined based on the six-month average FIDE rating.
- अंतिम शेष कैंडिडेट्स स्थान का निर्धारण छह महीने की औसत FIDE रेटिंग के आधार पर किया जाता है।
- On the women's side, three Indian players — Divya Deshmukh, Koneru Humpy, and R. Vaishali — have qualified for the Women's Candidates 2026.
- महिला वर्ग में भारत की तीन खिलाड़ी — दिव्या देशमुख, कोनेरू हम्पी और आर. वैशाली — महिला कैंडिडेट्स 2026 के लिए क्वालिफाई कर चुकी हैं।
- Praggnanandhaa will lead India's challenge in the men's Candidates, while the three women grandmasters will represent India in the Women's Candidates.
- पुरुष वर्ग में प्रज्ञानानंदा भारत की चुनौती का नेतृत्व करेंगे, जबकि महिला वर्ग में तीनों ग्रैंडमास्टर भारत का प्रतिनिधित्व करेंगी।





Ques: Hansi has been declared as the 23rd district of which Indian State?

हांसी को किस राज्य का 23वां जिला घोषित किया गया है?

- A) Punjab / पंजाब
- B) Rajasthan / राजस्थान
- C) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D) Haryana / हरियाणा
- E) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Haryana Chief Minister Nayab Singh Saini announced that Hansi will become the 23rd district of Haryana, carved out from Hisar district.
- हरियाणा के मुख्यमंत्री नायब सिंह सैनी ने घोषणा की कि हांसी, हिसार जिले से अलग होकर हरियाणा का 23वां जिला बनेगा।
- The official notification for the district status will be issued within one week, after which Hansi will formally attain district status from a revenue administration perspective.
- जिले का आधिकारिक अधिसूचना एक सप्ताह के भीतर जारी की जाएगी, जिसके बाद हांसी को राजस्व प्रशासनिक दृष्टि से जिला दर्जा प्राप्त होगा।
- The announcement was made at the “Hansi Vikas Rally,” and the Chief Minister also inaugurated development projects worth ₹77.30 crore, including a ₹61.44 crore water management project.
- यह घोषणा “हांसी विकास रैली” के दौरान की गई, और मुख्यमंत्री ने ₹77.30 करोड़ की विकास परियोजनाओं का उद्घाटन किया, जिसमें ₹61.44 करोड़ की जल प्रबंधन परियोजना शामिल है।





Ques: According to the Government's statement in the Lok Sabha, what was India's multidimensional poverty rate in 2022–23?

सरकार द्वारा लोकसभा में दी गई जानकारी के अनुसार, 2022–23 में भारत की बहुआयामी गरीबी दर कितनी थी?

- A) 29.17%
- B) 21.50%
- C) 15.75%
- D) 11.28%
- E) 5.25%

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Government informed the Lok Sabha that India's multidimensional poverty declined significantly from 29.17% in 2013–14 to 11.28% in 2022–23.
- सरकार ने लोकसभा को बताया कि भारत में बहुआयामी गरीबी 2013–14 में 29.17% से घटकर 2022–23 में 11.28% रह गई है।
- During this period, around 24.8 crore people moved out of multidimensional poverty.
- इस अवधि के दौरान लगभग 24.8 करोड़ लोग बहुआयामी गरीबी से बाहर निकले।
- Citing the World Bank's International Poverty Line, the Minister stated that India's extreme poverty rate fell from 27.12% in 2011–12 to 5.25% in 2022–23.
- विश्व बैंक की अंतरराष्ट्रीय गरीबी रेखा का हवाला देते हुए मंत्री ने कहा कि भारत में अत्यधिक गरीबी दर 2011–12 में 27.12% से घटकर 2022–23 में 5.25% हो गई।
- The number of people living in extreme poverty declined sharply from 34.4 crore to 7.5 crore.
- अत्यधिक गरीबी में रहने वाले लोगों की संख्या 34.4 करोड़ से घटकर 7.5 करोड़ रह गई।
- The Government follows a multi-pronged strategy focusing on reducing inequality, improving social mobility, and enhancing employment outcomes, reflected in the fall in unemployment rate from 5.8% (2018–19) to 3.2% (2023–24).
- सरकार असमानता कम करने, सामाजिक गतिशीलता बढ़ाने और रोजगार सुधार पर आधारित बहु-आयामी रणनीति अपना रही है, जिसका प्रमाण बेरोजगारी दर का 5.8% से घटकर 3.2% होना है।





Ques: Who emerged as the costliest overseas player at the IPL mini-auction ahead of the 2026 season?

आईपीएल 2026 सीज़न से पहले हुए मिनी नीलामी में सबसे महंगे विदेशी खिलाड़ी कौन बने?

- A) Cameron Green / कैमरून ग्रीन
- B) Liam Livingstone / लियाम लिविंगस्टोन
- C) Matheesha Pathirana / मथीशा पथिराना
- D) Glenn Maxwell / ग्लेन मैक्सवेल
- E) Sam Curran / सैम करन

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Australian all-rounder Cameron Green emerged as the costliest overseas player and the third-highest overall at the IPL 2026 mini-auction.
- ऑस्ट्रेलियाई ऑलराउंडर कैमरून ग्रीन आईपीएल 2026 मिनी नीलामी में सबसे महंगे विदेशी खिलाड़ी और कुल मिलाकर तीसरे सबसे महंगे खिलाड़ी बने।
- Kolkata Knight Riders (KKR) outbid Chennai Super Kings (CSK) to sign him for ₹25.20 crore.
- कोलकाता नाइट राइडर्स (KKR) ने चेन्नई सुपर किंग्स (CSK) को पीछे छोड़ते हुए उन्हें ₹25.20 करोड़ में खरीदा।
- The auction was held at the Etihad Arena, Abu Dhabi.
- नीलामी एतिहाद एरीना, अबू धाबी में आयोजित की गई।
- KKR also signed Sri Lankan fast bowler Matheesha Pathirana for ₹18 crore.
- केकेआर ने श्रीलंकाई तेज़ गेंदबाज़ मथीशा पथिराना को ₹18 करोड़ में खरीदा।
- Sunrisers Hyderabad (SRH) spent ₹13 crore to bring back England all-rounder Liam Livingstone in the recall round.
- सनराइजर्स हैदराबाद (SRH) ने रिकॉल राउंड में इंग्लैंड के ऑलराउंडर लियाम लिविंगस्टोन को ₹13 करोड़ में खरीदा।
- Uncapped Indian players stole the spotlight, with Prashant Veer and Kartik Sharma being bought by CSK for ₹14.2 crore each, setting a new record for uncapped Indian players.
- अनकैप्ड भारतीय खिलाड़ियों ने सबका ध्यान खींचा, जहां प्रशांत वीर और कार्तिक शर्मा को CSK ने ₹14.2 करोड़ प्रत्येक में खरीदा, जो अनकैप्ड भारतीय खिलाड़ियों के लिए नया रिकॉर्ड है।





Ques: PM-AASHA, an umbrella scheme related to agricultural price support, is implemented under which Ministry?

PM-AASHA (प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान) किस मंत्रालय के अंतर्गत लागू की जाती है?

- A) Ministry of Food Processing Industries / खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
- B) Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय
- C) Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution / उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
- D) Ministry of Agriculture & Farmers Welfare / कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
- E) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- PM-AASHA (Pradhan Mantri Annadata Aay Sanrakshan Abhiyan) is an umbrella scheme launched in 2018 to ensure remunerative prices to farmers.
- PM-AASHA वर्ष 2018 में शुरू की गई एक अम्ब्रेला योजना है, जिसका उद्देश्य किसानों को लाभकारी मूल्य सुनिश्चित करना है।
- The scheme is implemented by the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare as a Central Sector Scheme.
- यह योजना कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा एक केंद्रीय क्षेत्र योजना के रूप में लागू की जाती है।
- An allocation of ₹35,000 crore has been made under the 15th Finance Commission cycle up to 2025–26.
- 15वें वित्त आयोग चक्र के तहत 2025–26 तक ₹35,000 करोड़ का आवंटन किया गया है।
- One of its major components is the Price Support Scheme (PSS), under which pulses, oilseeds, and copra are procured at MSP from pre-registered farmers by Central Nodal Agencies.
- इसका प्रमुख घटक मूल्य समर्थन योजना (PSS) है, जिसके अंतर्गत दलहन, तिलहन और कोपरा की MSP पर पूर्व-पंजीकृत किसानों से खरीद की जाती है।
- Another component, the Price Stabilization Fund (PSF), supports procurement and subsidised distribution of essential agri-horticultural commodities like tomato, Bharat Dal, Bharat Atta and Bharat Rice.
- मूल्य स्थिरीकरण कोष (PSF) के तहत टमाटर, भारत दाल, भारत आटा और भारत चावल जैसी आवश्यक वस्तुओं की खरीद एवं रियायती बिक्री की जाती है।





Ques: Who became the first woman officer to graduate from the Indian Military Academy (IMA), Dehradun?

कौन पहली महिला अधिकारी बनीं जिन्होंने इंडियन मिलिट्री अकादमी (IMA), देहरादून से स्नातक किया?

- A) Avani Chaturvedi / अवनि चतुर्वेदी
- B) Sai Jadhav / साई जाधव
- C) Bhawana Kanth / भावना कांत
- D) Gunjan Saxena / गुंजन सक्सेना
- E) Lovina Bharadwaj / लविना भारद्वाज

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Sai Jadhav, at the age of 23, became the first woman officer to graduate from the Indian Military Academy (IMA), Dehradun.
- 23 वर्ष की आयु में साई जाधव इंडियन मिलिट्री अकादमी (IMA), देहरादून से स्नातक करने वाली पहली महिला अधिकारी बनीं।
- Her commissioning as a Lieutenant in the Territorial Army ends a 93-year tradition where only men graduated from IMA.
- उन्होंने टेरिटोरियल आर्मी में लेफ्टिनेंट के रूप में कमीशन प्राप्त किया, जिससे 93 साल पुरानी परंपरा समाप्त हुई जिसमें केवल पुरुष ही IMA से स्नातक होते थे।
- Established in 1932, the IMA has trained over 67,000 officers for the Indian Army.
- 1932 में स्थापित IMA ने अब तक भारतीय सेना के लिए 67,000 से अधिक अधिकारियों को प्रशिक्षित किया है।

Genius





Ques: Interpol recently conducted a global campaign against wildlife trafficking. What was the name of this operation?

इंटरपोल द्वारा हाल ही में वन्यजीव तस्करी के खिलाफ चलाए गए वैश्विक अभियान का नाम क्या था?

- A) Operation Wild Shield / ऑपरेशन वाइल्ड शील्ड
- B) Operation Green Guard / ऑपरेशन ग्रीन गार्ड
- C) Operation Thunder 2025 / ऑपरेशन थंडर 2025
- D) Operation Nature Watch / ऑपरेशन नेचर वॉच
- E) Operation Eco Strike / ऑपरेशन ईको स्ट्राइक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Interpol conducted a month-long global campaign named Operation Thunder 2025 to combat wildlife trafficking.
- इंटरपोल ने वन्यजीव तस्करी के खिलाफ ऑपरेशन थंडर 2025 नामक एक महीने का वैश्विक अभियान चलाया।
- The operation was carried out from 15 September to 15 October 2025.
- यह अभियान 15 सितंबर से 15 अक्टूबर 2025 तक संचालित किया गया।
- Law enforcement agencies, wildlife, and forestry authorities from 134 countries participated in the operation.
- इस अभियान में 134 देशों की कानून प्रवर्तन, वन्यजीव और वानिकी एजेंसियों ने भाग लिया।
- Nearly 30,000 live animals were rescued, and more than 4,600 seizures were made, marking a record enforcement action.
- लगभग 30,000 जीवित जानवरों को बचाया गया और 4,600 से अधिक जब्तियां की गईं, जो एक रिकॉर्ड कार्रवाई रही।
- Rescued animals included birds, turtles, reptiles, primates, and big cats such as endangered tigers.
- बचाए गए जानवरों में पक्षी, कछुए, सरीसृप, प्राइमेट्स और लुप्तप्राय बाघ जैसे बड़े वन्यजीव शामिल थे।
- Interpol estimates the global wildlife crime trade to be worth at least USD 20 billion annually.
- इंटरपोल के अनुसार वैश्विक वन्यजीव अपराध का वार्षिक मूल्य कम से कम 20 अरब अमेरिकी डॉलर है।





Ques: As per the NPS (Exits and Withdrawals) Amendment Regulations, 2025, what is the maximum lump-sum withdrawal allowed for non-government subscribers at exit if the corpus exceeds ₹12 lakh?

NPS (निकास व निकासी) संशोधन विनियम, 2025 के अनुसार, ₹12 लाख से अधिक कोष होने पर गैर-सरकारी ग्राहक निकास पर अधिकतम कितना एकमुश्त निकाल सकते हैं?

- A) 60%
- B) 70%
- C) 75%
- D) 80%
- E) 100%

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- PFRDA has notified the NPS (Exits and Withdrawals) Amendment Regulations, 2025, easing exit norms for non-government subscribers.
- PFRDA ने NPS (निकास और निकासी) संशोधन विनियम, 2025 अधिसूचित किए, जिससे गैर-सरकारी ग्राहकों के लिए नियम आसान हुए।
- Non-government subscribers with corpus exceeding ₹12 lakh can now withdraw up to 80% as lump sum, while the remaining 20% must be annuitised.
- ₹12 लाख से अधिक कोष वाले गैर-सरकारी ग्राहक अब 80% तक एकमुश्त निकाल सकते हैं और केवल 20% पेंशन में लगाना अनिवार्य है।
- Earlier, only 60% lump sum was allowed with 40% mandatory annuity.
- पहले केवल 60% एकमुश्त निकासी की अनुमति थी और 40% अनिवार्य रूप से पेंशन में लगाना होता था।
- Subscribers can also remain invested until age 85 unless opting for early exit; normal exit is after 15 years of subscription or on attaining 60 years / retirement, whichever is earlier.
- ग्राहक अब 85 वर्ष की आयु तक निवेश जारी रख सकते हैं। सामान्य निकास 15 वर्ष की सदस्यता या 60 वर्ष / सेवानिवृत्ति पर संभव है।
- No change in exit norms for government employees.
- सरकारी कर्मचारियों के नियमों में कोई बदलाव नहीं है।





Recent News headlines related to Sports

- **Simranpreet Kaur Brar Wins Gold in Women's 25m Pistol at ISSF World Cup Final 2025**
• सिमरनप्रीत कौर बरार ने आईएसएसएफ विश्व कप फाइनल 2025 में महिला पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता
- **The 2025 Squash World Cup was organised by the World Squash Federation in collaboration with the Squash Rackets Federation of India.**
• 2025 स्क्वैश वर्ल्ड कप का आयोजन वर्ल्ड स्क्वैश फेडरेशन द्वारा स्क्वैश रैकेट्स फेडरेशन ऑफ इंडिया के सहयोग से किया गया।
- **Cricket legends Yuvraj Singh and Harmanpreet Kaur were honoured by naming stadium stands after them at the Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium in Mullanpur, New Chandigarh.**
• क्रिकेट दिग्गज युवराज सिंह और हरमनप्रीत कौर के नाम पर मुल्लांपुर, न्यू चंडीगढ़ स्थित महाराजा यादविंद्र सिंह अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम में स्टैंड का नाम रखा गया।
- **Commonwealth Sports has approved India to host the 1st-ever Commonwealth Kho Kho Championship from March 09 to 14, 2026.**
• कॉमनवेल्थ स्पोर्ट्स ने भारत को 9 से 14 मार्च 2026 तक पहली राष्ट्रमंडल खो-खो चैंपियनशिप की मेजबानी की मंजूरी दी है।
- **The 14th edition of the FIH Men's Junior Hockey World Cup 2025 was held in Tamil Nadu at the Mayor Radhakrishnan Hockey Stadium, Chennai, and Madurai International Hockey Stadium, Madurai.**
• एफआईएच पुरुष जूनियर हॉकी विश्व कप 2025 का 14वां संस्करण तमिलनाडु में चेन्नई के मेयर राधाकृष्णन हॉकी स्टेडियम और मदुरै इंटरनेशनल हॉकी स्टेडियम में आयोजित किया गया।
- **Lando Norris won his maiden Formula One World Drivers' Championship in Abu Dhabi, ending Max Verstappen's four-year title reign.**
• लैंडो नॉरिस ने अबू धाबी में अपना पहला फॉर्मूला वन विश्व ड्राइवर्स चैंपियनशिप खिताब जीता, जिससे मैक्स वर्स्टापेन का चार साल का दबदबा समाप्त हुआ।
- **Sarwagya Singh Kushwaha, aged 3 years, 7 months, and 20 days, became the youngest player in world chess history to earn an official FIDE rating.**





Ques: Where was the 6th National EMRS Cultural & Literary Fest and Kala Utsav – UDBHAV 2025 concluded?

छठा राष्ट्रीय EMRS सांस्कृतिक एवं साहित्यिक उत्सव तथा कला उत्सव – UDBHAV 2025 कहाँ सम्पन्न हुआ?

- A) Ranchi, Jharkhand / रांची, झारखंड
- B) Bhubaneswar, Odisha / भुवनेश्वर, ओडिशा
- C) Bhopal, Madhya Pradesh / भोपाल, मध्य प्रदेश
- D) Raipur, Chhattisgarh / रायपुर, छत्तीसगढ़
- E) Vaddeswaram, Guntur district, Andhra Pradesh / वड्डेश्वरम, गुंटूर जिला, आंध्र प्रदेश

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The National Education Society for Tribal Students (NESTS), under the Ministry of Tribal Affairs, concluded the 6th National EMRS Cultural & Literary Fest and Kala Utsav – UDBHAV 2025 at KL University, Vaddeswaram, in Guntur district of Andhra Pradesh.
- जनजातीय कार्य मंत्रालय के अंतर्गत राष्ट्रीय जनजातीय छात्र शिक्षा समिति (NESTS) ने छठा राष्ट्रीय EMRS सांस्कृतिक एवं साहित्यिक उत्सव तथा कला उत्सव – UDBHAV 2025 को आंध्र प्रदेश के गुंटूर जिले के वड्डेश्वरम स्थित KL विश्वविद्यालय में सम्पन्न किया।
- The festival was held from 3 to 5 December 2025.
- यह उत्सव 3 से 5 दिसंबर 2025 तक आयोजित किया गया।
- The event was organised by NESTS and hosted by the Andhra Pradesh Tribal Welfare Residential Educational Institutions Society (APTWREIS – Gurukulam), with support from KL University.
- इस कार्यक्रम का आयोजन NESTS द्वारा किया गया तथा मेजबानी आंध्र प्रदेश जनजातीय कल्याण आवासीय शैक्षणिक संस्थान सोसाइटी (APTWREIS – गुरुकुलम) ने KL विश्वविद्यालय के सहयोग से की।
- Telangana secured the top position in the overall medal tally, followed by Jharkhand, Odisha, Chhattisgarh, and Madhya Pradesh.
- कुल पदक तालिका में तेलंगाना प्रथम स्थान पर रहा, इसके बाद झारखंड, ओडिशा, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश रहे।
- A total of 105 First Prizes, 105 Second Prizes, and 105 Third Prizes were awarded across various categories.
- विभिन्न श्रेणियों में कुल 105 प्रथम पुरस्कार, 105 द्वितीय पुरस्कार और 105 तृतीय पुरस्कार प्रदान किए गए।





Ques: Where are the portraits of all 21 Param Vir Chakra awardees now displayed?

सभी 21 परमवीर चक्र विजेताओं के चित्र अब कहां प्रदर्शित किए गए हैं?

- A) National War Memorial / राष्ट्रीय युद्ध स्मारक
- B) Parliament House / संसद भवन
- C) Rashtrapati Bhavan / राष्ट्रपति भवन
- D) India Gate / इंडिया गेट
- E) National Museum / राष्ट्रीय संग्रहालय

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Portraits of all 21 Param Vir Chakra awardees are now displayed at the Rashtrapati Bhavan in the newly inaugurated Param Vir Dhirgha gallery.
- सभी 21 परमवीर चक्र पुरस्कार विजेताओं के चित्र अब राष्ट्रपति भवन में नव-उद्घाटित 'परमवीर दीर्घा' गैलरी में प्रदर्शित किए गए हैं।
- These portraits have replaced the earlier display of 96 British Aide-de-Camps (ADCs).
- इन चित्रों ने पहले प्रदर्शित 96 ब्रिटिश एड-डी-कैंप्स (ADCs) के चित्रों की जगह ली है।
- The gallery was inaugurated by President Droupadi Murmu on the occasion of Vijay Diwas.
- इस गैलरी का उद्घाटन राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने विजय दिवस के अवसर पर किया।
- Param Vir Chakra (PVC) is India's highest military gallantry award.
- परमवीर चक्र (PVC) भारत का सर्वोच्च सैन्य वीरता सम्मान है।
- The initiative aims to honour the supreme sacrifice, courage, and valour of Indian soldiers.
- इस पहल का उद्देश्य भारतीय सैनिकों के अत्युत्तम बलिदान, साहस और वीरता को सम्मान देना है।
- The move reflects India's effort to shed colonial legacy and celebrate national heroes.
- यह कदम औपनिवेशिक विरासत से बाहर निकलकर राष्ट्रीय नायकों को सम्मान देने के प्रयास को दर्शाता है।
- The initiative aligns with the spirit of 'Azadi ka Amrit Mahotsav'.
- यह पहल 'आजादी का अमृत महोत्सव' की भावना के अनुरूप है।





Ques: Which company has launched India's first 3D subsurface mapping initiative using advanced Ground Penetrating Radar (GPR) technology?

भारत में उन्नत ग्राउंड पेनिट्रेटिंग रडार (GPR) तकनीक का उपयोग करते हुए पहला 3D सबसर्फेस मैपिंग पहल किस कंपनी ने शुरू की है?

- A) Genesys International / जेनेसिस इंटरनेशनल
- B) Tata Projects / टाटा प्रोजेक्ट्स
- C) Larsen & Toubro / लार्सन एंड टुब्रो
- D) Adani Enterprises / अडानी एंटरप्राइजेज
- E) ISRO / इसरो

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Genesys International has launched India's first 3D subsurface mapping initiative, addressing a critical need in infrastructure development.
- जेनेसिस इंटरनेशनल ने भारत की पहली 3D सबसर्फेस मैपिंग पहल शुरू की है, जो अवसंरचना विकास की एक महत्वपूर्ण आवश्यकता को पूरा करती है।
- The initiative includes India's first-ever 3D Ground Penetrating Radar (GPR) survey to detect and comprehensively map underground utilities.
- इस पहल के तहत भूमिगत यूटिलिटी की पहचान और विस्तृत मैपिंग के लिए भारत का पहला 3D ग्राउंड पेनिट्रेटिंग रडार (GPR) सर्वे किया जा रहा है।
- The project will be executed across multiple Adani Group airports, including Mumbai, Trivandrum, Lucknow, Jaipur, Guwahati, and Ahmedabad.
- यह परियोजना अडानी समूह के कई हवाई अड्डों जैसे मुंबई, तिरुवनंतपुरम, लखनऊ, जयपुर, गुवाहाटी और अहमदाबाद में लागू की जाएगी।
- Genesys is using state-of-the-art 3D GPR technology combined with high-precision LiDAR systems for advanced subsurface detection and mapping.
- जेनेसिस उन्नत भूमिगत पहचान और मैपिंग के लिए अत्याधुनिक 3D GPR तकनीक के साथ उच्च-सटीकता LiDAR प्रणालियों का उपयोग कर रही है।





Recent News Headlines Related to Schemes

- **System for Pension Administration – Raksha (SPARSH) has onboarded over 31 lakh defence pensioners across India and Nepal as of November 2025. SPARSH is a flagship Digital India initiative of the Ministry of Defence**
 - रक्षा पेंशन प्रशासन प्रणाली (स्पर्श) ने नवंबर 2025 तक भारत और नेपाल भर में 31 लाख से अधिक रक्षा पेंशनभोगियों को अपने साथ जोड़ा है। स्पर्श रक्षा मंत्रालय की एक प्रमुख डिजिटल इंडिया पहल है।
- **The Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) was launched to enhance the quality and reliability of electricity supply across India.**
 - पुनर्गठित वितरण क्षेत्र योजना (RDSS) पूरे भारत में बिजली आपूर्ति की गुणवत्ता और विश्वसनीयता बढ़ाने के लिए शुरू की गई।
- **The TEAM Initiative is a sub-scheme of RAMP (Raising and Accelerating MSME Performance) with a central sector outlay of ₹277.35 crore for 2024–2027.**
 - TEAM पहल RAMP (राइजिंग एंड एक्सेलेरेटिंग एमएसएमई परफॉर्मेंस) का एक उप-स्कीम है, जिसका केंद्रीय क्षेत्रीय आवंटन 2024–2027 के लिए ₹277.35 करोड़ है।
- **PAHAL (Pratyaksh Hanstantarit Labh) was launched in January 2015 to ensure uniform retail prices for LPG cylinders across India and directly credit subsidies to consumer bank accounts, making the system transparent and accountable.**
 - PAHAL (प्रत्यक्ष हस्तांतरित लाभ) जनवरी 2015 में शुरू की गई थी ताकि पूरे भारत में एलपीजी सिलेंडरों की समान खुदरा कीमत सुनिश्चित की जा सके और सब्सिडी सीधे उपभोक्ताओं के बैंक खाते में जमा की जा सके, जिससे प्रणाली पारदर्शी और उत्तरदायी बने।
- **Assam's Prerona Scheme provides Class 10 students with a monthly support of ₹300 until they complete their board exams.**
 - असम की प्रेरणा योजना कक्षा 10 के छात्रों को बोर्ड परीक्षा पूरी करने तक मासिक ₹300 का समर्थन प्रदान करती है।
- **The Government announced that 2.72 crore artisans have been enrolled under the PM Vishwakarma Scheme so far.**
 - सरकार ने बताया कि अब तक 2.72 करोड़ कारीगरों का पंजीकरण पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत किया गया है।
- **Samagra Shiksha Abhiyan, launched in 2018, is an integrated school education scheme covering pre-school to class 12**





Ques: Which is the highest civilian award of Ethiopia conferred on Prime Minister Narendra Modi?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को प्रदान किया गया इथियोपिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान कौन-सा है?

- A) Order of the Star of Ethiopia / ऑर्डर ऑफ द स्टार ऑफ इथियोपिया
- B) Order of Menelik II / ऑर्डर ऑफ मेनेलिक II
- C) The Great Honour Nishan of Ethiopia / द ग्रेट ऑनर निशान ऑफ इथियोपिया
- D) Ethiopian Peace Medal / इथियोपियन पीस मेडल
- E) African Union Honour / अफ्रीकन यूनियन सम्मान

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Prime Minister Narendra Modi was conferred with Ethiopia's highest civilian award, "The Great Honour Nishan of Ethiopia."
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को इथियोपिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान – "द ग्रेट ऑनर निशान ऑफ इथियोपिया" प्रदान किया गया।
- The award was presented by Ethiopian Prime Minister Abiy Ahmed Ali.
- यह सम्मान इथियोपिया के प्रधानमंत्री अबीय अहमद अली द्वारा प्रदान किया गया।
- The honour recognises PM Modi's role in strengthening India–Ethiopia bilateral relations.
- यह सम्मान भारत–इथियोपिया द्विपक्षीय संबंधों को मज़बूत करने में प्रधानमंत्री मोदी की भूमिका के लिए दिया गया।
- India and Ethiopia also elevated their relationship to a Strategic Partnership following discussions on bilateral and global issues of mutual interest.
- भारत और इथियोपिया ने अपने संबंधों को रणनीतिक साझेदारी (Strategic Partnership) तक बढ़ाया, यह निर्णय द्विपक्षीय एवं वैश्विक आपसी हितों पर हुई बातचीत के बाद लिया गया।





Ques: India and Ethiopia signed multiple agreements recently. Which of the following correctly reflects one of the key areas of cooperation agreed upon between the two countries?

भारत और इथियोपिया के बीच हाल ही में हुए समझौतों में से कौन-सा सहयोग का एक प्रमुख क्षेत्र सही रूप से दर्शाता है?

- A) Joint space research programme / संयुक्त अंतरिक्ष अनुसंधान कार्यक्रम
- B) Cooperation in customs administration and UN peacekeeping / सीमा शुल्क प्रशासन और संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों में सहयोग
- C) Free trade agreement and currency swap / मुक्त व्यापार समझौता और मुद्रा विनिमय
- D) Defence manufacturing partnership / रक्षा निर्माण साझेदारी
- E) Nuclear energy cooperation / परमाणु ऊर्जा सहयोग

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- India and Ethiopia signed a total of eight MoUs and agreements, including the elevation of bilateral relations to a Strategic Partnership.
- भारत और इथियोपिया ने कुल आठ समझौता ज्ञापनों और समझौतों पर हस्ताक्षर किए, जिनमें द्विपक्षीय संबंधों को रणनीतिक साझेदारी तक उन्नत करना शामिल है।
- One MoU focuses on cooperation and mutual administrative assistance in customs matters.
- एक समझौता ज्ञापन सीमा शुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक प्रशासनिक सहायता पर केंद्रित है।
- Another agreement provides for cooperation in United Nations peacekeeping operations, where both countries are major contributors, including training arrangements.
- एक अन्य समझौता संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों में सहयोग से संबंधित है, जिसमें दोनों देश प्रमुख योगदानकर्ता हैं और प्रशिक्षण व्यवस्था भी शामिल है।
- Additional agreements include establishing a data centre at Ethiopia's Ministry of Foreign Affairs, debt restructuring under the G20 Common Framework, expansion of ICCR scholarships, AI courses under ITEC, and Indian assistance in strengthening healthcare infrastructure in Addis Ababa.
- अन्य समझौतों में इथियोपिया के विदेश मंत्रालय में डेटा सेंटर की स्थापना, G20 कॉमन फ्रेमवर्क के तहत ऋण पुनर्गठन, ICCR छात्रवृत्तियों का विस्तार, ITEC के तहत एआई पाठ्यक्रम, तथा अदीस अबाबा में स्वास्थ्य अवसंरचना को सुदृढ़ करने में भारत की सहायता शामिल है।





Ques: Which edition of the United Nations Environment Assembly (UNEA) was held in Nairobi, Kenya with the theme “Advancing sustainable solutions for a resilient planet”?

किस संस्करण का संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण सभा (UNEA) नैरोबी, केन्या में आयोजित किया गया था, जिसका विषय “सशक्त ग्रह के लिए सतत समाधान को बढ़ावा देना” था?

- A) 5th
- B) 6th
- C) 7th
- D) 8th
- E) 9th

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The 7th edition of the United Nations Environment Assembly (UNEA-7) was held at the UNEP headquarters in Nairobi, Kenya.
- संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण सभा का 7वाँ संस्करण (UNEA-7) UNEP मुख्यालय, नैरोबी, केन्या में आयोजित किया गया।
- The theme for UNEA-7 was “Advancing sustainable solutions for a resilient planet.”
- UNEA-7 का विषय था “सशक्त ग्रह के लिए सतत समाधान को बढ़ावा देना।”
- The Indian delegation was led by Union MoS Kirti Singh Vardhan, Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC).
- भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व केंद्रीय राज्य मंत्री कीर्ति सिंह वर्धन, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) ने किया।
- UNEA-7 concluded with member states adopting 11 resolutions, 3 decisions, and a Ministerial Declaration.
- UNEA-7 का समापन 11 प्रस्तावों, 3 निर्णयों और एक मंत्रीस्तरीय घोषणा को अपनाकर हुआ।

Awards during 7th United Nations Environment Assembly:

- Entrepreneurial Vision category : Mariam Issoufou, Principal and Founder of Mariam Issoufou Architects





- Science and Innovation category : Brazil-based research institute Imazon
- Lifetime Achievement award : Manfredi Caltagorine (posthumous)
- 2025 Champions of the Earth Award : Supriya Sahu, Additional Chief Secretary (ACS), Government of Tamil Nadu
- Policy Leadership category : Non-Government Organisation (NGO) Pacific Islands Students Fighting Climate Change (PISCFCC)



EXAM
Genius





Ques: CUTS International launched which global initiative to reposition the World Trade Organization (WTO) as a fair, rule-based multilateral trading system?

CUTS International ने विश्व व्यापार संगठन (WTO) को एक निष्पक्ष, नियम-आधारित बहुपक्षीय व्यापार प्रणाली के रूप में पुनर्स्थापित करने के लिए कौन-सी वैश्विक पहल शुरू की?

- A) Fair Trade Reform Initiative (FTRI) / फेयर ट्रेड रिफॉर्म इनिशिएटिव
- B) Global Trade Reset Programme (GTRP) / ग्लोबल ट्रेड रीसेट प्रोग्राम
- C) Trade Not Just Aid (TRaNJA) / ट्रेड नॉट जस्ट एड (TRaNJA)
- D) WTO Reform Action Plan (WRAP) / डब्ल्यूटीओ रिफॉर्म एक्शन प्लान
- E) Multilateral Trade Revival Mission (MTRM) / मल्टीलेटरल ट्रेड रिवाइवल मिशन

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- CUTS International launched a global initiative titled “Trade Not Just Aid: Winners and Losers in the WTO (TRaNJA)” to reposition the WTO as the foundation of a fair, rule-based multilateral trading system.
- CUTS International ने “Trade Not Just Aid: Winners and Losers in the WTO (TRaNJA)” नामक वैश्विक पहल शुरू की, जिसका उद्देश्य WTO को एक निष्पक्ष और नियम-आधारित बहुपक्षीय व्यापार प्रणाली की आधारशिला के रूप में पुनर्स्थापित करना है।
- The initiative was launched at a high-level international conference held from 2–4 December 2025 in Tokyo, Japan.
- इस पहल का शुभारंभ 2–4 दिसंबर 2025 को टोक्यो, जापान में आयोजित एक उच्चस्तरीय अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान किया गया।
- The TRaNJA Steering Committee is co-chaired by Shashi Tharoor, Member of Parliament and former Minister of State for External Affairs, India, and Pascal Lamy, former Director-General of the WTO.
- TRaNJA की स्टीयरिंग कमेटी के सह-अध्यक्ष भारत के सांसद एवं पूर्व विदेश राज्य मंत्री शशि थरूर और WTO के पूर्व महानिदेशक पास्कल लैमी हैं।
- The initiative is supported by the Konrad Adenauer Stiftung (KAS) and aims to promote evidence-based dialogue on WTO reforms, strengthen multilateral trade rules, and build political consensus for systemic reform.





Ques: Which country did India sign MoUs on UPI-digital payment collaboration and Petra–Ellora twinning with?

भारत ने UPI–डिजिटल भुगतान सहयोग और पेद्रा–एलोरा ट्विनिंग के लिए किस देश के साथ MoUs किए?

- A) Israel / इज़राइल
- B) Oman / ओमान
- C) Jordan / जॉर्डन
- D) Egypt / मिस्र
- E) UAE / यूएई

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- During Prime Minister Narendra Modi's visit, India and Jordan signed five MoUs, covering cooperation in digital payments (UPI), renewable energy, water resource management, cultural exchange (2025–29), and twinning of Petra and Ellora.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की यात्रा के दौरान भारत और जॉर्डन ने 5 MoUs पर हस्ताक्षर किए, जिनमें UPI आधारित डिजिटल भुगतान, नवीकरणीय ऊर्जा, जल संसाधन प्रबंधन, सांस्कृतिक आदान–प्रदान (2025–29), और पेद्रा–एलोरा ट्विनिंग शामिल हैं।
- 2025 marks the 75th anniversary of diplomatic relations between India and Jordan.
- 2025 भारत–जॉर्डन राजनयिक संबंधों की 75वीं वर्षगांठ है।
- India is Jordan's 3rd largest trading partner, with both countries aiming to raise bilateral trade to US\$ 5 billion in the next five years.
- भारत जॉर्डन का तीसरा सबसे बड़ा व्यापारिक साझेदार है, और दोनों देश अगले 5 वर्षों में द्विपक्षीय व्यापार को 5 अरब डॉलर तक बढ़ाने का लक्ष्य रखते हैं।
- Jordan is a key supplier of phosphates and potash fertilizers to India.
- जॉर्डन भारत को फॉस्फेट और पोटैश उर्वरकों का प्रमुख आपूर्तिकर्ता है।
- Capital of Jordan: Amman, Currency: Jordanian Dinar
- जॉर्डन की राजधानी: अम्मान, मुद्रा: जॉर्डनियन दिनार





Ques: What is the primary purpose of the National Intelligence Grid (NATGRID)?
नेशनल इंटेलिजेंस ग्रिड (NATGRID) का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) Monitoring social media users only / केवल सोशल मीडिया उपयोगकर्ताओं की निगरानी
- B) Centralised intelligence data sharing among agencies / एजेंसियों के बीच केंद्रीकृत खुफिया डेटा साझा करना
- C) Issuing Aadhaar cards / आधार कार्ड जारी करना
- D) Tracking financial frauds only / केवल वित्तीय धोखाधड़ी की निगरानी
- E) Maintaining crime statistics at state level / राज्य स्तर पर अपराध आंकड़े रखना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- National Intelligence Grid (NATGRID) is an integrated intelligence platform designed to enhance information-sharing among India's law enforcement and intelligence agencies.
- नेशनल इंटेलिजेंस ग्रिड (NATGRID) भारत की कानून प्रवर्तन और खुफिया एजेंसियों के बीच सूचना साझा करने को मजबूत करने के लिए बनाया गया एक एकीकृत मंच है।
- It was conceptualised in 2009 after the 26/11 Mumbai attacks, which highlighted gaps in inter-agency coordination and data access.
- इसे 26/11 मुंबई आतंकी हमलों के बाद 2009 में परिकल्पित किया गया था, जब एजेंसियों के बीच समन्वय और डेटा उपलब्धता में कमियाँ सामने आई थीं।
- NATGRID became operational in 2024 and currently handles around 45,000 data access requests every month.
- NATGRID वर्ष 2024 में परिचालन में आया और वर्तमान में प्रति माह लगभग 45,000 अनुरोधों को संभालता है।
- It functions as a centralised data hub providing real-time, secure access to over 20 databases, including Aadhaar, banking data, airline records, telecom data, and driving licences.
- यह एक केंद्रीकृत डेटा हब के रूप में कार्य करता है, जो आधार, बैंकिंग, एयरलाइन, दूरसंचार और ड्राइविंग लाइसेंस सहित 20 से अधिक डेटाबेस तक रियल-टाइम और सुरक्षित पहुंच प्रदान करता है।
- NATGRID is fully integrated with the Crime and Criminal Tracking Network & Systems (CCTNS), covering data from more than 14,000 police stations across India.





- NATGRID को क्राइम एंड क्रिमिनल ट्रैकिंग नेटवर्क एंड सिस्टम (CCTNS) से जोड़ा गया है, जिससे देशभर के 14,000 से अधिक पुलिस स्टेशनों का डेटा उपलब्ध होता है।
- It operates under the Ministry of Home Affairs and access is available to central agencies and SP-rank state officers.
- यह गृह मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करता है और इसकी पहुंच केंद्रीय एजेंसियों तथा SP रैंक के राज्य अधिकारियों को दी गई है।



EXAM
Genius





Ques: Which Indian film has been shortlisted in the International Feature Film category for the Oscars 2026?

कौन सी भारतीय फिल्म ऑस्कर 2026 के अंतरराष्ट्रीय फीचर फिल्म श्रेणी में शॉर्टलिस्ट हुई है?

- A) Everything Everywhere All at Once / एवरीथिंग एवरीवेयर ऑल एट वन्स
- B) Homebound / होमबाउंड
- C) RRR / आरआरआर
- D) Gangubai Kathiawadi / गंगूबाई कटियावाड़ी
- E) The Kashmir Files / द कश्मीर फाइल्स

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Neeraj Ghaywan's film "Homebound," produced by Karan Johar and starring Ishaan Khatter and Vishal Jethwa, has been shortlisted in the International Feature Film category for the 98th Academy Awards.
- नीरज घोषवाण की फिल्म "होमबाउंड," जिसका निर्माण करण जौहर ने किया है और जिसमें इशान खट्टर और विशाल जेठवा मुख्य भूमिका में हैं, 98वें अकादमी अवार्ड्स की अंतरराष्ट्रीय फीचर फिल्म श्रेणी में शॉर्टलिस्ट हुई है।
- The film is among the final 15 selected from entries submitted by 86 countries, marking a significant achievement for Indian cinema on the global stage.
- इस फिल्म को 86 देशों से प्रस्तुत किए गए एंट्रीज़ में से अंतिम 15 फिल्मों में शामिल किया गया है, जो वैश्विक स्तर पर भारतीय सिनेमा के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।

Genius





Recent News Headlines Related to Operations:

- **Operation Trident** : naval offensive carried out by the Indian Navy against Pakistan during the 1971 Indo-Pak War.
- ऑपरेशन ट्राइडेंट : 1971 भारत-पाक युद्ध के दौरान भारतीय नौसेना द्वारा किया गया नौसैनिक हमला था।
- **'Operation Sagar Bandhu'** : India launched to support Sri Lanka after Cyclone Ditwah, delivering essential relief supplies via INS Vikrant and INS Udaygiri
- 'ऑपरेशन सागर बंधु' : चक्रवात दितवा के बाद श्रीलंका की मदद के लिए भारत ने शुरू किया, जिसके तहत INS विक्रान्त और INS उदयगिरी के माध्यम से राहत सामग्री भेजी गई
- **Operation Southern Spear** : U.S. announced a new military campaign aimed at removing narco-terrorists and protecting American homeland security.
- ऑपरेशन सदरन स्पीयर : अमेरिका ने सैन्य अभियान शुरू किया है, जिसका उद्देश्य नार्को-आतंकवादियों को खत्म करना और देश की सुरक्षा सुनिश्चित करना है।
- **Operation Golden Sweep** : conducted at Chhatrapati Shivaji Maharaj International (CSMI) Airport, Mumbai by Directorate of Revenue Intelligence (DRI), a major anti-smuggling operation
- ऑपरेशन गोल्डन स्वीप : छत्रपति शिवाजी महाराज अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा, मुंबई में राजस्व अन्वेषण निदेशालय (DRI) द्वारा आयोजित, एक प्रमुख तस्करी रोधी अभियान
- **Operation Guddar** : counter-terrorism operation launched in Kulgam district, Jammu & Kashmir by J&K Police, Indian Army (Chinar Corps), and CRPF
- ऑपरेशन गुद्दार : जम्मू और कश्मीर के कुलगाम जिले में J&K पुलिस, भारतीय सेना (चिनार कॉर्प्स) और CRPF द्वारा शुरू किया गया आतंकवाद विरोधी अभियान
- **Operation SWARNA** : announced by Tirupati Urban Development Authority (TUDA) to rescue Swarnamukhi River from land grabbers, revive its flow, and rejuvenate it for sustainable use
- ऑपरेशन स्वर्ण : तिरुपति अर्बन डेवलपमेंट अथॉरिटी (TUDA) द्वारा स्वर्णमुखी नदी को ज़मीन कब्ज़ाने वालों से बचाने, उसके प्रवाह को पुनर्जीवित करने और सतत उपयोग के लिए पुनरुत्थान करने हेतु घोषित किया गया
- **Operation Sanskar (Operation Values)** : launched by Dungarpur Police, Rajasthan to counter glorification of criminal activities on social media by local youth gangs aged 18-24





Ques : The Filmfare OTT Awards 2025, held in which city ?

फिल्मफेयर ओटीटी अवार्ड्स 2025 किस शहर में आयोजित किए गए थे?

- A) Pune / पुणे
- B) Ahmedabad / अहमदाबाद
- C) Chennai / चेन्नई
- D) Mumbai / मुंबई
- E) Kochi / कोच्चि

Answer: Option D

Explanation :

The Filmfare OTT Awards 2025 6th Edition, held in Mumbai honoured the finest performances and productions from India's rapidly expanding streaming ecosystem. मुंबई में आयोजित फिल्मफेयर ओटीटी अवार्ड्स 2025 के छठे संस्करण में भारत के तेजी से विस्तार कर रहे स्ट्रीमिंग इकोसिस्टम से सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शनों और प्रस्तुतियों को सम्मानित किया गया।

Filmfare OTT Awards 2025 Series Category :

- Best Series : Black Warrant
- Best Series (Critics) : Paatal Lok – Season 2
- Best Director (Series) : Vikramaditya Motwane, Satyanshu Singh, Arkesh Ajay, Ambiecka Pandit, Rohin Ravendran - Black Warrant
- Best Director (Series – Critics) : Anubhav Sinha - IC 814: The Kandahar Hijack (Netflix)

: Nagesh Kukunoor - The Hunt: The Rajiv Gandhi Assassination Case (SonyLIV)

- Best Actor (Male – Drama) : Jaideep Ahlawat - Paatal Lok – Season 2
- Best Actor (Male – Critics) : Zahan Kapoor - Black Warrant
- Best Actor (Female – Drama) : Monika Panwar - Khauf (Prime Video)
- Best Actor (Female – Critics) : Rasika Dugal Shekhar - Home (JioHotstar)
- Best Comedy Series : Raat Jawaan Hai (SonyLIV)





- Best Actor (Male – Comedy) : Barun Sobti - Raat Jawaan Hai
: Sparsh Shrivastava Dupahiya (Prime Video)
- Best Actor (Female – Comedy) : Ananya Panday - Call Me Bae (Prime Video)
- Best Supporting Actor (Male – Drama) : Rahul Bhat - Black Warrant
- Best Supporting Actor (Female – Drama) : Tillotama Shome - Paatal Lok – Season 2
- Best Supporting Actor (Male – Comedy) : Vinay Pathak - Gram Chikitsalay (Prime Video)
- Best Supporting Actor (Female – Comedy) : Renuka Shahane - Dupahiya

Technical Series Category :

- Best Story : Smita Singh - Khauf
: Sudip Sharma - Paatal Lok – Season 2
- Best Original Screenplay : Sudip Sharma - Paatal Lok – Season 2
- Best Adapted Screenplay : Satyanshu Singh, Arkesh Ajay - Black Warrant
- Best Cinematography : Pankaj Kumar - Khauf
- Best Editing : Tanya Chhabria - Khauf
- Best Background Music : Alokanda Dasgupta - Khauf
- Best Music Album (Series) : Akashdeep Sengupta - Bandish Bandits – Season 2

Short Film Categories :

- Best Short Film (People's Choice) : Divorce
- Best Short Film (Fiction) : Ayesha
- Best Short Film (Non-Fiction) : Langur
- Best Actor (Female – Short Film) : Fatima Sana Shaikh - Ayesha
- Best Actor (Male – Short Film) : Ayan Khan - Chashma

Web Original Film Categories :

- Best Web Original Film : Girls Will Be Girls (Prime Video)
- Best Director (Film) : Shuchi Talati - Girls Will Be Girls





- Best Web Original Film (Critics) : The Mehta Boys (Prime Video)
- Best Actor (Male) : Abhishek Banerjee - Stolen
- Best Actor (Female) : Sanya Malhotra - Mrs (ZEE5)
- Best Actor (Male – Critics) : Vikrant Massey - Sector 36 (Netflix)
- Best Actor (Female – Critics) : Preeti Panigrahi - Girls Will Be Girls
- Best Supporting Actor (Male) : Deepak Dobriyal - Sector 36
- Best Supporting Actor (Female) : Kani Kusruti - Girls Will Be Girls



EXAM
Genius





Ques: Where was the 4th annual Quad Humanitarian Assistance and Disaster Response (HADR) tabletop exercise held?

चौथा वार्षिक क्वाड मानवीय सहायता और आपदा प्रतिक्रिया (HADR) टेबलटॉप अभ्यास कहाँ आयोजित किया गया?

- A) Tokyo, Japan / टोक्यो, जापान
- B) Canberra, Australia / कैनबरा, ऑस्ट्रेलिया
- C) Washington D.C., USA / वाशिंगटन डी.सी., अमेरिका
- D) New Delhi, India / नई दिल्ली, भारत
- E) Honolulu, Hawaii / होनोलूलू, हवाई

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- India participated in the 4th annual Quad Humanitarian Assistance and Disaster Response (HADR) tabletop exercise and strategic meeting held in Honolulu, Hawaii.
- भारत ने होनोलूलू, हवाई में आयोजित चौथे वार्षिक क्वाड मानवीय सहायता और आपदा प्रतिक्रिया (HADR) टेबलटॉप अभ्यास और रणनीतिक बैठक में भाग लिया।
- The exercise was conducted from the 2nd to the 5th of the month and involved officials from all four Quad countries — India, Australia, Japan, and the United States.
- यह अभ्यास महीने की 2 से 5 तारीख तक आयोजित किया गया, जिसमें क्वाड के चारों देशों — भारत, ऑस्ट्रेलिया, जापान और अमेरिका — के सरकारी अधिकारियों ने भाग लिया।
- According to the Ministry of External Affairs (MEA), the exercise reinforced the Quad's commitment to providing reliable and effective lifesaving assistance across the region.
- विदेश मंत्रालय (MEA) के अनुसार, इस अभ्यास ने क्षेत्र में विश्वसनीय और प्रभावी जीवनरक्षक सहायता प्रदान करने के लिए क्वाड की प्रतिबद्धता को मजबूत किया।
- The primary objective was to strengthen disaster-response coordination and preparedness across the Indo-Pacific region.
- इसका मुख्य उद्देश्य इंडो-पैसिफिक क्षेत्र में आपदा प्रतिक्रिया क्षमता और आपसी समन्वय को सुदृढ़ करना था।





Ques: Which Indian organization became the first to receive the IEEE Standards Association (IEEE SA) Corporate Award 2025?

कौन सी भारतीय संस्था 2025 में IEEE स्टैंडर्ड्स एसोसिएशन (IEEE SA) कॉर्पोरेट अवार्ड प्राप्त करने वाली पहली संस्था बनी?

- A) ISRO / इसरो
- B) BHEL / बीएचईएल
- C) C-DoT / सी-डॉट
- D) DRDO / डीआरडीओ
- E) BEL / बीईएल

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Centre for Development of Telematics (C-DoT) became the first Indian organization to receive the IEEE Standards Association (IEEE SA) Corporate Award 2025.
- टेलिमैटिक्स विकास केंद्र (C-DoT) 2025 में IEEE स्टैंडर्ड्स एसोसिएशन (IEEE SA) कॉर्पोरेट अवार्ड प्राप्त करने वाली पहली भारतीय संस्था बन गई।
- C-DoT is one of only five organizations worldwide to have received this prestigious award.
- C-DoT दुनिया की केवल पांच संस्थाओं में से एक है, जिसे यह प्रतिष्ठित पुरस्कार मिला है।
- Individual recognition: Sandeep Agarwal, a scientist at C-DoT, received the IEEE Standards Medallion Award.
- व्यक्तिगत सम्मान: C-DoT के वैज्ञानिक संदीप अग्रवाल को IEEE स्टैंडर्ड्स मेडलियन अवार्ड से सम्मानित किया गया।
- The award ceremony was held in New Jersey, USA.
- अवार्ड समारोह न्यू जर्सी, अमेरिका में आयोजित किया गया।

